權議-1

監察院國家人權委員會第 1 屆第 9 次會議紀錄

時 間：中華民國 109 年 11 月 9 日(星期一)下午 2 時

30 分

地 點：第 1 會議室

出席委員：陳菊、高涌誠、王幼玲、王榮璋、田秋堇、紀惠

容、張菊芳、葉大華、蕭自佑、鴻義章

列席人員：秘書長朱富美、執行秘書蔡柏英、副執行秘書

鄒筱涵、簡任秘書許傳盛、組長邱秀蘭、黃上

峯、邱月雲、專門委員林炎銘、廖怡如、專員洪

語青、鄭慧雯、約聘專員陳怡文、李介媚、委員

助理鄭妙音、張巧雯、蕭珮姍、劉佳恩、江子揚、

林佳緣

主 席：陳菊

紀 錄：莫惠芬

報告事項

一、宣讀上次會議紀錄。

決定：確定。

二、有關本會訂於 109 年 11 月 11 日(星期三)上午 10 時與「亞

太地區國家人權機構論壇(APF)」舉行視訊會議案，報請 鑒

察。

決定：准予備查。

權議-2

三、關於本會訂於 109 年 11 月 11 日(星期三)下午 18 時 30 分，

於光點華山電影館 A One 廳舉辦《無聲》電影放映會，報請

鑒察。

決定：准予備查。

四、關於本會邀請人本教育基金會執行長馮喬蘭於 109 年 11 月

16 日（星期一）下午 2時至 4時，報告澳洲「機構對兒童性

侵害事件回應皇家調查委員會」（The Royal Commission

into Institutional Responses to Child Sexual Abuse）

的國家詢查作業方式，報請 鑒察。

決定：准予備查。

五、關於本會辦理人權遺址及社福機構等地履勘行程案，報請

鑒察。

決定：准予備查。

六、關於內政部訂於 109 年 12 月 1 日(星期二)舉辦「2020 年禁

止酷刑公約研討會」案，報請 鑒察。

決定：准予備查。

七、有關評估本會提供教育部青年發展署大學法政、社工及新聞

傳播等科系學生來院學習乙案，報請 鑒察。

決定：本案暫予保留。

討論事項

權議-3

一、監察業務處移文，有關法務部矯正署綠島監獄案，提請 討論

案。

決議：本案依委員意見，移回監察業務處併案續處，建

請加派：鴻義章委員調查。

二、葉大華委員提：依「監察院專業人員運用諮詢規定」商

請本會人員調查，協助提供專業參考意見，因事涉本

會人員是否適宜參與非本會通過之調查案，宜有統一

明確之標準，以茲遵循，提請 討論案。

決議：本會委員調查非本會通過之案件，若該等案件

涉及人權相關業務，人權會幕僚得提供專業諮詢意見，

惟原則上不參與協查工作。

臨時動議

一、鴻義章委員：建議人權委員會（研究企劃組）研議出版

國家級的出版品，提請 討論案。

決議：本案請本會幕僚參酌辦理。

散會：下午 3 時 55 分

主席：陳菊